² *i contemplativi*: i "teoretici", contrapposti ai "pratici". Il contesto, che pure guarda alla *Summa* di Tommaso, è permeato di neoplatonismo cristiano.

³ *la qual in tutte le cose ... mutarsi la cosa*: riscrive, ma evidenziandone il platonismo, Tommaso d'Aquino, *Summa*, I, q. 16, a. 5 co.: «non solum in ipso [in Deo] sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas» («non soltanto in lui [in Dio] c'è la verità, ma egli medesimo è la stessa somma e prima verità»; trad. it. cit., p. 193); e I, q. 16, a. 8 co.: «veritas proprie est in solo intellectu, res autem dicuntur verae a veritate quae est in aliquo intellectu. Unde mutabilitas veritatis consideranda est circa intellectum. Cuius quidem veritas in hoc consistit, quod habeat conformitatem ad res intellectas. Quae quidem conformitas variari potest dupliciter, sicut et quaelibet alia similitudo, ex mutatione alterius extremi. Unde uno modo variatur veritas ex parte intellectus, ex eo quod de re eodem modo se habente aliquis aliam opinionem accipit, alio modo si, opinione eadem manente, res mutetur. Et utroque modo fit mutatio de vero in falsum. Si ergo sit aliquis intellectus in quo non possit esse alternatio opinionum, vel cuius acceptionem non potest subterfugere res aliqua, in eo est immu-

dunque nell'eterna luce il vero è sempre vero: in quella prima luce che tanto si leva da' concetti mortali, interrandosi nel suo profondo, con nodo d'amore, tutto quello che si spande per l'universo;⁴ e la vera bellezza è nella verità stessa, e fuor di quella sol quanto di là dipende. Ma questo è più luogo da considerar la verità morale, con che l'uomo tal si dimostra qual è; ond'or, lasciando il discorrer per que' chiari abissi⁵ del primo vero, toccherò

tabilis veritas. Talis autem est intellectus divinus [...]. Unde veritas divini intellectus est immutabilis. Veritas autem intellectus nostri mutabilis est» («la verità propriamente è soltanto nell'intelletto; mentre le cose si dicono vere in rapporto alla verità che si trova in un'intelligenza. Quindi la mutabilità del vero va ricercata in relazione all'intelletto, la cui verità consiste nella conformità con le cose conosciute. Ora, questa conformità può variare in due maniere, come ogni altro confronto, cioè per il cambiamento dell'uno o dell'altro termine. Perciò per parte dell'intelligenza la verità cambia se, restando la cosa immutata, uno se ne forma una opinione diversa: varierà egualmente se, restando invariata l'opinione, cambia la cosa. In ambedue i casi c'è mutamento dal vero al falso. Se dunque si dà un'intelligenza nella quale non vi sia l'alternarsi di opinioni, e al cui sguardo non sia cosa che possa sfuggire, la verità in questa intelligenza è immutabile. Ebbene, tale è la divina intelligenza [...]. La verità dell'intelletto divino è dunque immutabile, mentre quella del nostro intelletto è mutabile»; trad. cit., p. 197).